[image: image1.png]

БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
27 октября 2010 года                                                                            № 352
г. Благодарный

Об утверждении Порядка взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд и  муниципальных заказчиков
          Руководствуясь  Федеральным  законом от 21 июля 2005 года  №  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,   оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Благодарненская  городская   Дума
РЕШИЛА:

    1. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд и муниципальных заказчиков согласно приложению.

    2. При  размещении  заказа  на поставку  товаров,  выполнение  работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Благодарного руководствоваться  следующими положениями:

    2.1. Муниципальный  заказчик.
Муниципальными заказчиками при  размещении  заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Благодарного являются органы местного самоуправления, а также бюджетные учреждения, иные получатели средств местных бюджетов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников  финансирования.

    2.2. Уполномоченный  орган.
Уполномоченным органом,  осуществляющим функции по размещению  заказов для муниципальных заказчиков, указанных в пункте  2.1.  настоящего решения, является администрация города Благодарного.

    2.3. Осуществление контроля в сфере размещения заказов на  поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

    2.3.1. Осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  возлагается на постоянную комиссию по законности, правопорядку и  местному самоуправлению (Кашпоров А.А.).

    2.3.2. Контроль за соблюдением заказчиком, либо конкурсной, аукционной  или котировочной комиссией законодательства Российской Федерации и   иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов производится постоянной комиссией по законности, правопорядку и местному самоуправлению (Кашпоров А.А.).

      2.4. Реестры муниципальных  контрактов,  заключенных  по итогам  размещения  заказов.

    2.4.1. Администрация осуществляет ведение реестра муниципальных  контрактов, заключенных  от  имени  муниципального заказчика.

    2.4.2. Порядок ведения реестров контрактов, требования к  технологическим, программным, лингвистическим, правовым и  организационным средствам обеспечения пользования официальным   сайтом, на котором размещаются  указанные реестры, устанавливаются  Правительством Российской  Федерации.

    3. Признать утратившим  силу:

- решение Благодарненской  городской  Думы от 26 декабря  2007 года № 96 «Об утверждении Положения об организации размещения заказа на  поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования город Благодарный»;
- решение  Благодарненской  городской  Думы  от 29 апреля 2009 года № 243 «О внесении  изменений  в  решение  Благодарненской  городской Думы от 26 декабря 2007 года № 96 «Об утверждении Положения об организации  размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования город Благодарный»;
-  часть 3 решения Благодарненской городской Думы от 12 октября 2009 года № 270 «О  внесении изменений  в некоторые  решения Благодарненской  городской Думы».
     4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Благодарненской городской Думы по  законности, правопорядку и местному самоуправлению  (Кашпоров А.А.).
     5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель  Благодарненской                  Исполняющая обязанности
городской Думы                                            главы города Благодарного
                                              А.И.Савон                                                Л.И.Ливинская

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             к решению Благодарненской

                                                                        городской Думы

                                                                                                   от 27 октября 2010 года № 352
ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд и муниципальных заказчиков

1. Общие  положения

    1. Настоящий порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление  функций по размещению  заказов для муниципальных нужд  и муниципальных заказчиков  (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), Уставом муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края и регулирует отношения, возникающие между уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов для  муниципальных заказчиков и муниципальными заказчиками, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для муниципальных нужд.

    2. Уполномоченным органом,  осуществляющим функции по размещению  заказов для муниципальных заказчиков, указанных в пункте 2.1. настоящего решения, является администрация города Благодарного.

     Уполномоченный орган на осуществление функций по размещению заказов для  муниципальных  заказчиков (далее – Уполномоченный орган) и муниципальные заказчики  взаимодействуют  на  основе:

-  соблюдения  законности;

- ответственности руководителей каждого органа за выполнение  совместных решений  в  пределах  предоставляемых  им  законодательством Российской Федерации  полномочий;

-  самостоятельности  каждого органа в пределах предоставляемых им  законодательством Российской Федерации полномочий при принятии  совместных  решений и  проведении  мероприятий.

      3. Уполномоченный орган осуществляет функции по размещению заказов для муниципальных заказчиков, за исключением подписания  муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг. При этом муниципальные контракты  подписываются  муниципальными  заказчиками.

2. Порядок  взаимодействия

     1. Муниципальный заказчик в соответствии со сметой доходов и расходов на финансовый год, исходя из принципов эффективности и экономности расходования  средств  местного  бюджета:

    1.1. Осуществляет планирование размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для муниципальных нужд.

    1.2. Самостоятельно, без участия Уполномоченного органа, размещает заказ у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в случае, предусмотренном Законом.

   1.3. Самостоятельно, исходя из потребностей в поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг, и в пределах лимитов бюджетных  обязательств,  определяет содержание заказа, срок его  выполнения  и  способ  размещения:  путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, либо без проведения торгов – запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

     1.4.  При  размещении  заказа  на  поставки товаров, выполнение  работ,  оказание услуг для муниципальных нужд через Уполномоченный орган муниципальный заказчик предоставляет Уполномоченному органу в обязательном порядке следующую  информацию (далее – заявление):

     1.4.1. Форма  размещения  заказа (конкурс, запрос  котировок).

     1.4.2. Наименование, место нахождения,  почтовый адрес и адрес электронной почты,  номер  контактного телефона  муниципального  заказчика.
     1.4.3. Предмет муниципального контракта с указанием количества  поставляемого товара, объема выполняемых работ,  оказываемых  услуг  и  кратких характеристик такого товара, таких  работ, услуг (при этом  характеристика товаров, работ, услуг не должна содержать сведений, которые влекут за собой ограничение количества участников размещения  заказа).

    1.4.4. Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота), а также начальная (максимальная)  цена  единицы  товара,  услуги,  общая  начальная (максимальная) цена запасных частей к технике, к оборудованию (с указанием начальной (максимальной) цены каждой запасной части) в  соответствии  с  требованиями  Закона.

    1.4.5. Сведения о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и  качественных характеристиках товара, о качестве работ, услуг, в соответствии с требованиями  Закона.

    1.4.6. Требования к сроку и (или) объему  предоставления гарантий  качества товара, работ, услуг, к обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара (при  необходимости).

     1.4.7. Место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания  услуг.

     1.4.8. Форма, сроки  и  порядок  оплаты  товаров,  работ,  услуг.

      1.4.9. Порядок  формирования цены  контракта (цены лота),  в  том числе  с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату  таможенных пошлин, налогов  и  других  обязательных  платежей.

     1.4.10. Сведения  о возможности изменить предусмотренные  контрактом  количество товаров, объем работ, услуг в порядке, установленном  Законом.

     1.4.11. Требования к участникам размещения заказа, установленные  Законом.

     1.4.12. Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, устанавливаемые в соответствии  с  Законом.

     1.4.13. Порядок оценки и сопоставления заявок  на участие в конкурсе.

     1.4.14. Смету на финансирование работ, иную техническую документацию необходимую для размещения муниципального заказа.

     1.4.15. Размер обеспечения исполнения муниципального контракта в соответствии с  требованиями,  предусмотренными  Законом.

      1.4.16. Преимущества, предоставляемые осуществляющим производство товаров, выполнение работ, оказание услуг учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и (или)  организациям  инвалидов.

     1.4.17. Проект муниципального контракта (в случае размещения заказа по нескольким  лотам – проекты муниципальных контрактов  по каждому лоту).

     1.5. Направляет в письменном и электронном виде на магнитном  носителе  на имя руководителя Уполномоченного органа заявление за подписью руководителя муниципального заказчика, который несет ответственность  за  расходование  бюджетных  средств.

     1.6. В  отсутствие  полной  информации,  необходимой  для  размещения  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Уполномоченный орган оставляет заявление без  рассмотрения, в срок не более 1 рабочего дня, следующего за днем  получения поручения, извещает об этом муниципального заказчика. Муниципальный заказчик в срок не более 3 рабочих дней должен предоставить в Уполномоченный  орган  всю  полную  информацию.
      1.6.1. На основании итогового протокола размещения муниципального заказа, полученного от Уполномоченного органа,  в  сроки,  предусмотренные  Законом, передает проект муниципального контракта победителю или копию протокола об отказе от заключения контракта лицу, с которым  муниципальный заказчик отказывается заключить  контракт.

     1.7. В порядке и сроки, установленные Законом, после подписания муниципального контракта, исполнения, расторжения или внесения изменений в условия муниципального контракта представляет все необходимые сведения в уполномоченный орган на ведение  реестров  муниципальных  контрактов,  заключенных  по  итогам  размещения заказов.

     2. Уполномоченный орган на основании полученного от муниципального заказчика поручения осуществляет следующие  функции:

2.1. До опубликования извещения о проведении  открытого конкурса или аукциона, о проведении запроса котировок, о предварительном отборе, либо направления приглашений принять участие в закрытом конкурсе или аукционе в срок не более 7 рабочих дней  со дня предоставления полной информации разрабатывает и утверждает конкурсную, аукционную  документацию или  запрос котировок.
2.2. Осуществляет публикацию извещений о проведении открытого конкурса, открытого  аукциона  в  официальном  печатном  издании.

2.3. Размещает извещение о размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг путем проведения торгов на официальном сайте муниципального образования город Благодарный и на официальном сайте Ставропольского края.

     2.4. Размещает на официальном сайте муниципального образования город Благодарный и на официальном сайте Ставропольского края извещение о проведении открытого конкурса, открытого аукциона, запроса котировок одновременно с конкурсной, аукционной документацией или запросом котировок, изменения, вносимые в такие извещения и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,  составляемые  в  ходе  размещения заказа.

   2.5. Уполномоченный орган вправе:

   2.5.1. Вносить изменения в извещение о проведении открытого конкурса, открытого аукциона, если они поступили от муниципального заказчика в письменной форме в срок, установленный Законом.

   2.5.2. Вносить изменения в конкурсную или аукционную документацию по собственной инициативе, инициативе муниципального заказчика или в соответствии с запросом участника размещения заказа в срок, установленный Законом.

   2.5.3. Отказаться от проведения конкурса или аукциона, если отказ в письменной форме поступил от муниципального заказчика в порядке и сроки, установленные Законом.

   2.6. Принимает и регулирует заявки от участников размещения заказов.

   2.7. По окончании срока предоставления заявок от участников  размещения заказов:

   2.7.1. При  проведении  открытого  конкурса:

    - осуществляет  видеозапись  и (или) аудиозапись  вскрытия  конвертов  с заявками;

    - по результатам заседания конкурсной комиссии размещает на официальном сайте муниципального образования протокол вскрытия конвертов с заявками, протокол рассмотрения заявок  на участие  в конкурсе,  протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, который также  опубликовывается и в официальном печатном  издании,  протокол  об  отказе  от  заключения контракта;

     -  в установленные Законом сроки после подписания протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе передает копию протокола  муниципальному заказчику, победителю – один экземпляр протокола.

   2.7.2. При  проведении  открытого аукциона:

    -  осуществляет видеозапись и (или) аудиозапись аукциона;
    - по результатам заседания аукционной комиссии размещает на официальном сайте  муниципального образования протокол  рассмотрения  заявок на участие в аукционе и протокол аукциона, который также опубликовывается и в официальном печатном издании, протокол об отказе от заключения  контракта;

     -  в установленные Законом сроки после подписания протокола аукциона передает муниципальному заказчику копию протокола, победителю – один  экземпляр протокола.

    2.7.3. При  проведении  запроса  котировок:

      - по результатам заседания котировочной комиссии размещает на официальном сайте  муниципального образования протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок, протокол об отказе от заключения  контракта;

     - в установленные Законом сроки после подписания протокола  рассмотрения  и оценки  котировочных заявок передает муниципальному заказчику копию протокола, победителю - один  экземпляр  протокола.
   2.8. Расходы Уполномоченного органа на опубликование информации о размещении заказа, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона и иной информации в официальном печатном издании несет муниципальный заказчик.
   2.9. При необходимости Уполномоченный орган и муниципальные заказчики могут проводить совместные заседания (рабочие совещания) для согласования действий, связанных с размещением заказов, а также осуществлять взаимодействие в иных согласованных формах.
  2.10. Уполномоченный орган, муниципальные заказчики, обнаружившие в представленных документах ошибки, недостоверные данные, иные недостатки и нарушения требований, установленных законодательством Российской Федерации, обязаны в течение 5 рабочих дней сообщить об этом стороне, направившей документы, которая в течение такого же срока обязана проинформировать заинтересованную сторону о результатах рассмотрения.

   2.11. Уполномоченный орган, муниципальные заказчики могут осуществлять передачу документов в электронном виде при условии представления этих документов на бумажном носителе в течение 5 рабочих дней с момента представления документов в электронном виде.
3. Реестр муниципальных заказчиков

     3. Реестр муниципальных заказчиков:
- Благодарненская городская Дума;

- Администрация города Благодарного;

- Муниципальное учреждение культуры «Благодарненская городская клубная система».
__________________________________________________________________________